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 1الصفحة 

 
  

     
 وصف البرنامج الأكاديمي        

 
مقتضيا  لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها  هذا ايجازا  وصف البرنامج الأكاديمي  فريو 

 ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج المتاحة.مبرهنا  عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص 

 

 جامعة واسط-كلية الهندسة المؤسسة التعليمية .1

 هندسة العمارة / المركز  لعلميالقسم ا .2

 بكالوريوس  او المهني اسم البرنامج الأكاديمي  .3

 
 بكالوريوس هندسة العمارة اسم الشهادة النهائية  .4

 
  :النظام الدراسي  .5

 سنوي /مقررات /أخرى 
 فصلي

 APET المعتمد   برنامج الاعتماد .6

 - المؤثرات الخارجية الأخرى  .7

  2022  /9 /1 تاريخ إعداد الوصف  .8

 أهداف البرنامج الأكاديمي .9

 1. توفير التعليم والتدريب الشامل في الهندسة المعمارية للطلاب والمهنيين. 
 2. تعزيز ممارسات التصميم المستدام والتوعية بتأثيرها. 
 3. المشاركة مع المجتمع المحلي لتعكس احتياجاتهم في عملية التصميم. 
 ويمكن تحقيق ذلك من خلال: 
 1. لتدريب: يجب أن يهدف قسم الهندسةة المعماريةة إت تزويةد الطةلاب والمهنيةين بتعلةيم  ةامل في دةال الهندسةة المعماريةة  يم واالتعل

قد يشمل ذلك دورات في التصميم والمواد وطرق البناء وقوانين وأنظمة البناء والاسةتدامة وإدارة المشةاريع  ضافةافة إت ذلةكن يمكةن 
والنةدوات وفةرا التعلةيم المسةتمر ل ةمان بقةاء الطةلاب والمهنيةين علةد اطةلاط رحةدو التطةورات وأف ةل  للقسةم تقةدو ورا العمةل
 .الممارسات في هذا المجال

 2.  التصميم المستدام: أصبحت الاستدامة أحةد الاعتبةارات ذات الأةيةة المتزايةدة في دةال الهندسةة المعماريةة  يجةب أن يهةدف قسةم
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زيةز ممارسةات التصةميم المسةتدام مةن خةلال دمةج موفةوعات م ةل أنظمةة البنةاء المةوفرة للطاقةةن وا  ةا  علةد الهندسة المعماريةة إت تع
يمكةةن للقسةةم أي لةةا العمةةل مةةع المنظمةةات المحليةةة لتعزيةةز ممارسةةات التصةةميم المسةةتدام في الميةةا ن واختيةةار المةةواد في مناهدهةةا الدراسةةية  

 .سة المعمارية علد البيئة والصحة العامةالمجتمع الأوسع وزيادة الوعي بتأثير الهند
 3 المشةةةاركة المجتمعيةةةة: يمكةةةن أن يكةةةون للهندسةةةة المعماريةةةة اثةةةير كبةةةير علةةةد ا يةةةاة اليوميةةةة ل  ةةة اا الةةةذين يعيشةةةون ويعملةةةون في  

من أن البيئة المبنيةة المجتمع  يجب أن يهدف قسم الهندسة المعمارية إت إ راك أصحاب المصلحة المحليين في عملية التصميمن للتأكد 
تعكس احتياجات ورغبات المجتمع  قد يت من ذلك عقد اجتماعات عامة أو ورا عمل للتصميم أو أنشطة مشاركة أخرى  ومن 

يئةةة المبنيةةةن ممةةا قةةد يةةؤدي إت خةةلال تعزيةةز الشةةعور الكيةةة المجتمةةعن يمكةةن للقسةةم المسةةاعدة في خلةةق  ةةعور ضل  ةةر والاسةةت مار في الب
  ر حيوية وصا ة للعيش  دتمعات أك

 

  المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم مخرجات البرنامج 

 المعرفة وال هم-أ
 .قدرة الخريج علد الاسهام في تصاميم الابنية الم تل ة واستيعاب المتغيرات المرتبطة بعمليات التصميم 1-أ
 .اميعالقدرة علد إدارة فرق العمل والعمل ب اعلية فمن المج 2 -أ
 .القدرة علد است دام البرامج الهندسية ب اعلية 3-أ
 .القدرة علد تحديد وصياغة وحل المشاكل الهندسية 4-أ
 القدرة علد التواصل ب اعلية ومعرفة الق ايا المعاصرة المتعلقة ضلعمارة والعمران  5-أ

 
 الأهداف المهاراتية الخاصة ضلبرنامج  –ب 

 ار القدرة علد صنع القر – 1ب 
 القدرة علد التحليل واستيعاب المتغيرات  - 2ب 
 است دام المهارات ال ردية والطرق الابداعية ب اعلية في عملية التصميم  - 3ب 
 طرائق التعليم والتعلم      
 

 . المحافرات النظرية1
 .النقد المعماري والتدريب العملي2.
 وثائقية في تعزيز المعرفة  الزيارات الميدانية والتوثيقية وعرض الافلام ال3

 السمنارات العلمية من قبل الطلبة, وتنمية مهارات العرض والمناقشة والاقناط 4.

 .التصميم المعتمد علد المشكلة في المشاريع الم تل ة5.

  طرق المجاميع التعليمية الصغيرة6.
 طرائق التقييم      

  ( quizzesمتحانات السريعة )  الامتحانات التحريرية الشهرية او ال صليةن والا1
 . كتابة التقارير العلميةن وتقدو السمنرات العلمية2



  
 3الصفحة 

 
  

 .  الواجبات البيتية والص ية خاصة في المواد ذات التقييم المستمر3
  التقييم بواسطة المجاميع )دموعة مكونة من اساتذة بت صصات متعددة( 4
 طريقة الممتحن الخارجي خاصة لمشاريع الت رج 5.

 الأهداف الوجدانية والقيمية  -ج
 الشعور ضلمسؤولية  -1ج         

 تطبيق المعايير والالتزام ضلتشريعات وال وابط -2ج
 تطبيق اخلاقيات المهنة بواقعية  -3ج
 نشر الطاقة الايجابية والبحث الدائم عن الاستدامة  -4ج   
 طرائق التعليم والتعلم     

 ي التقدو المستمر الاسبوع
 معرفة المعايير والالتزام ضلتشريعات وال وابط حسب طبيعة المشروط 
 تنمية التعامل مع اخلاقيات المهنة بشكل دوري من قبل الاساتذة 

 التركيز دائما علد الايجابيات وتطبيق معايير الاستدامة علد المشاريع 
 طرائق التقييم    

 التقييم ال ردي 
 التقييم الجماعي 

 لوك الطالب بشكل فردي وجماعي ساتذة لسملاحظة الا
 المقارنة والتحديث 

 

 
 المهارات العامة والتأهيلية المنقولة )المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الش صي( -د 
 التعامل مع ال غوطات والنقد ال ردي -1د
 التعامل مع الجدول الزمني لتقدم المشروط -2د
 قوانين وال وابط التعامل مع ال -3د
 التعامل مع افراد المجموعة بن س الرتبة )الطلاب( والاعلد )الاساتذة(  -4د   
 طرائق التعليم والتعلم          

 النقد ال ردي والجماعي 
 وفع جداول تقدم العمل للمشروط 

 المجاميع التصميمية 
 التقدو ال ردي والجماعي 

 
 طرائق التقييم          
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 دي والجماعي م ال ر التقيي
 (day sketchالامتحانات داخل المراسم )

 التقييم السري 
 تقييم المشاريع بشكل دوري 

  بنية البرنامج 

 

 المعةايير المعتمدة:
  ( ساعة4350دموط الساعات الدراسات ااجمالية = )       1
 ( ساعة2010دموط الساعات النظريةةةة ااجمالية = )       2
 ( ساعة(2340دموط الساعات العمليةةةةة ااجمالية =        3
 وحدة دراسية 16متطلبات الجامعة=        4
 وحدة دراسية 29متطلبات الكليةةةة=        5
 وحدة دراسية 151متطلبات القسةةةم=       6
 وحدة تدريسية  206عدد الوحدات ااجمالية =        7
 
 

  )السنة الدراسية الاوت( 

  ردات السنوية: الماولاا 
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل  ال انيالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق نظري عملي تطبيق الرمز

 1301هة ط  التصميم المعماري  2 8 - 2 8 - 12
 1302هة ط  الرسم اليدوي  1 2 - 1 2 - 4
 المجمةوط 3 10 - 3 10 - 16

13 13 

  صل الدراسي الاولات ال صلية/ الثانياا: الم رد
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 1303هة ط  Iالرسم المعماري  1 2 - 2
 1304هة ط  Iمبادئ ال ن والعمارة  2 - - 2
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 الملاحظات: 
 ( =200جامعةةةة, ) متطلبةةةات ( =100, )السةةةنة الأوت ( =1000)يقصةةةد بةةةة )هةةةة ط(: هندسةةةة العمةةةارة  /// كمةةةا يقصةةةد بةةةة   1

     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01م من رقاالأقسم, و  متطلبات ( =100كلية, )متطلبات  
 مادة التصميم المعماري مادة سنوية, ذات تقييم مستمر   2

 

 1305هة ط  Iالمباني  تركيب 2 - - 2
 1206هة ط  Iالريافيات  2 - - 2
 1107هة ط  Iب ا اسو  اساسيات 1 2 - 2
 1108هة ط  Iاللغه العربية  1 - 1 1
 1109هة ط   I (1) اللغة الانكليزية 1 - 1 1
 1110هة ط  الانسان حقوق  1 - - 1
13 2 4 11  

 17 المجمةوط
 

 ثال ال: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي ال اني
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 1311هة ط  IIالرسم المعماري  1 2 - 2
 1312هة ط  IIمبادئ ال ن والعمارة  2 - - 2
 1313هة ط  IIتركيب المباني  2 - - 2
 1214هة ط  IIالريافيات  2 - - 2
 1115هة ط  IIاساسيات ا اسوب  1 2 - 2
 1116هة ط  IIاللغه العربية  1 - 1 1
 1117هة ط  II( 1) نكليزيةاللغة الا 1 - 1 1
 1118هة ط  حرية وديمقراطية 1 - - 1
13 2 4 11  

 17 المجمةوط
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  )السنة الدراسية ال انية( 

 اولاا: الم ردات السنوية
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل  ال انيالدراسي ال صل 

 المادة
 
 رينظ عملي تطبيق نظري عملي تطبيق الرمز

 2301هة ط  التصميم المعماري  2 8 - 2 8 - 12
 2302هة ط  الرسم اليدوي  1 2 - 1 2 - 4
 المجمةوط 3 10 - 3 10 - 16

13 13 
 

 ثانياا: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي الاول
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 2303هة ط  Iعماري الاظهار الم 1 2 - 2
 2304هة ط  IIIتركيب المباني  1 2 - 2
 2305هة ط  Iالانشاءات  2 - - 2
 2306هة ط  Iتاريخ العمارة العراقية  2 - - 2
 2307هة ط  Iتطبيقات ا اسوب  1 2 - 2
 2108هة ط  I (2) اللغة الانكليزية 1 - 1 1
 2309هة ط  المنطق ومنهدية التصميم 2 - - 2
 
13 

1 6 10  
 17 المجمةوط

 
 ثال ال: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي ال اني

 
 الوحدات

  الأولالدراسي ال صل 
 المادة

 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 2310هة ط  IIالاظهار المعماري  1 2 - 2
 2311هة ط  IVتركيب المباني  1 2 2 2
 2312هة ط  IIالانشاءات  2 - - 2
 2313هة ط  IIريخ العمارة العراقية تا 2 - - 2
 2314هة ط  IIتطبيقات ا اسوب  1 2  2
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 2115هة ط  II( 2اللغة الانكليزية ) 1 - 1 1
 
11 

3 6 8  
 17 المجمةوط

 
 الملاحظات: 

 ( =200جامعةةةة, ) متطلبةةةات ( =100) ,السةةةنة الأوت ( =1000)يقصةةةد بةةةة )هةةةة ط(: هندسةةةة العمةةةارة  /// كمةةةا يقصةةةد بةةةة   1
     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلبات ( =100كلية, )متطلبات  

 مادة التصميم المعماري مادة سنوية, ذات تقييم مستمر   2
 )السنة الدراسية ال ال ة( 

 اولاا: الم ردات السنوية
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل  ال انيالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق نظري عملي تطبيق الرمز

 3301هة ط  التصميم المعماري  2 10 - 2 10 - 14
 المجمةوط       14

12 12 
 

 ثانياا: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي الاول
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 3302هة ط   Vتركيب المباني  2 2 - 3
 3303هة ط  خرسانية مسلحة  أنشاءات 2 - - 2
 3304هة ط  Iاساسيات الت طيط  2 - - 2
 3305هة ط  Iتاريخ العمارة  2 - - 2
 3306هة ط  IIIتطبيقات ا اسوب  1 2 - 2
 3207هة ط  خدمات الانارة  2 - - 2
 3308هة ط  اساليب ا  ا  المعماري 2 - - 2
 3109هة ط  I (3) نكليزيةاللغة الا 1 - - 1
 
16 

- 4 14  
 18 المجمةوط

 
 ثال ال: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي ال اني
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 الوحدات

  الأولالدراسي ال صل 
 المادة

 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 3310هة ط  VIتركيب المباني  2 2 - 3
 3311هة ط  فولاذية  أنشاءات 2 - - 2
 3312هة ط  IIالت طيط  اساسيات 2 - - 2
 3313هة ط  IIتاريخ العمارة  2 - - 2
 3314هة ط  اظهار ض اسوب 1 2 - 2
 3215هة ط  خدمات التكييف  2 - - 2
 3216هة ط  خدمات صحية 2 - - 2
 3117هة ط  II( 3اللغة الانكليزية ) 1 - - 1
 
16 

- 4 14  
 18 المجمةوط

 
 ( =200جامعةةةة, ) متطلبةةةات ( =100, )السةةةنة الأوت ( =1000)ارة  /// كمةةةا يقصةةةد بةةةة يقصةةةد بةةةة )هةةةة ط(: هندسةةةة العمةةة  1

     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلبات ( =100كلية, )متطلبات  
 مادة التصميم المعماري مادة سنوية, ذات تقييم مستمر   2

 )السنة الدراسية الرابعة(

  ردات السنويةاولاا: الم
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل  ال انيالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق نظري عملي تطبيق الرمز

 4301هة ط  التصميم المعماري  2 10 - 2 10 - 14
 المجمةوط       14

12 12 
 

 ثانياا: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي الاول
 

 الوحدات
  الأولدراسي الال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 4302هة ط  تصميم ال  اءات الداخلية 1 4 - 3
 4303هة ط  Iنظريات العمارة  2 - - 2
 4304هة ط  Iعمارة عربية اسلامية  2 - - 2
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 4305هة ط  الاسكان 2 - - 2
 4306هة ط  عمارة ومناخ 2 - - 2
 4307ط  هة تقنيات بناء متقدمة  2 - 2 2
 4108هة ط  I (4) اللغة الانكليزية 1 - - 1
 
14 

2 4 12  
 18 المجمةوط

 
 ثال ال: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي ال اني

 
 الوحدات

  الأولالدراسي ال صل 
 المادة

 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 4309هة ط  تصميم ال  اءات الخارجية 1 4 - 3
 4310هة ط  IIارة نظريات العم 2 - - 2
 4311هة ط  IIعمارة عربية اسلامية  2 - - 2
 4312هة ط  نظريات التصميم ا  ري 2 - - 2
 4313هة ط  صوتيات العمارة 2 - - 2
 4214هة ط  المساحة 2 - - 2
 4115هة ط  II( 4اللغة الانكليزية ) 1 - - 1
 4116هة ط  اللياقة البدنية - - 2 -
 
14 

2 4 12  
 18 مةوطالمج

 
 الملاحظات:

 ( =200جامعةةةة, ) متطلبةةةات ( =100, )السةةةنة الأوت ( =1000)يقصةةةد بةةةة )هةةةة ط(: هندسةةةة العمةةةارة  /// كمةةةا يقصةةةد بةةةة   1
     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلبات ( =100كلية, )متطلبات  

فةمنيا في مةواد التصةميم المعمةاري الم تل ةة   ت تقيةيم مسةتمر ويدخل ا اسةوب المتقةدممادة التصميم المعماري مادة سةنوية, ذا  2
 )تصميم معمارين تصميم ال  اءات الداخليةن تصميم ال  اءات الخارجية( 

 
 )السنة الدراسية الخامسة(

 اولا: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي الاول
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق زالرم



  
 10الصفحة 

 
  

 5301هة ط  التصميم المعماري 3 8 - 7
 5202هة ط  Iمشروط الاطروحة  2 6 - 5
 5303هة ط  نظريات التصميم المعماري 2 - - 2
 5304هة ط  عمارة عراقية معاصرة 2 - - 2
 5205هة ط  مواص ات وتخمين 2 - - 2
 5306هة ط  فلس ة العمارة 2 - - 2
 
20 

- 14 13  
 27 المجمةوط

 
 

 ثانيال: الم ردات ال صلية/ ال صل الدراسي ال اني
 

 الوحدات
  الأولالدراسي ال صل 

 المادة
 
 نظري عملي تطبيق الرمز

 5207هة ط  IIمشروط الاطروحة  3 14 - 10
 5308هة ط  نظريات النقد المعماري 2 - - 2
 5309هة ط  عمارة عربية معاصرة 2 - - 2
 5110هة ط  ممارسة المهنة 2 - - 2

      
      
 
16 

- 14 9  
 23 المجمةوط

 
 الملاحظات:

 ( =200جامعةةةة, ) متطلبةةةات ( =100, )السةةةنة الأوت ( =1000)يقصةةةد بةةةة )هةةةة ط(: هندسةةةة العمةةةارة  /// كمةةةا يقصةةةد بةةةة   1
 صف اسم المقرر الدراسي     وغيرها ت 03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلبات ( =100كلية, )متطلبات  

 تقنيات ا اسوب المتقدم يدخل فمنيا في مواد التصميم الم تل ة )التصميم المعمارين مشروط الاطروحة( 
 
 

 الت طيط للتطور الش صي 

 تنمية المهارات للطالب والطريقة الابداعية للت كير 
 لطاقة السلبية التركيز علد  غف الطالب في التعلم, وتعزيز مهاراته في اتغلب علد ا
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 مساعدته في تعدي الصعوضت وتطويرمهاراته وقدراته في الصمود والمطاولة علد انجاز المشاريع 
التركيز علد حالة بناء الطالب من خلال الاست ادة من مهاراته وخبراته السابقة التي اكتسبها من المشاريع السابقة للاست ادة منها في 

 ة والمشاريع ذات التقييم المستمر المشارط اللحقة فمن نظام السلس
 التح يز الدائم وبناء   صية الطالب بشكل هرمي متدرج يتصاعد مع اكمال البرنامج الاكاديمي 

 
  المعهد(الأنظمة المتعلقة ضلالتحاق ضلكلية أو  ع)وفمعيار القبول 

 -اولا/  روط القبول ضلكلية: 
 التعليم العالي والبحث العلمي )القبول المركزي(  اعتماد  روط القبول للطلبة وفق لوائح وزارة  1
 ان تجتاز بنداح أي اختبار خاا او مقابلة   صية يراها دلس الكلية او القسم   2
 ان يكون لائق طبيا للت صص المتقدم الية  3

 -ثانيا/ اختيار رغبة الطالب من أك ر من رغبة مرتبة حسب الأف لية: 
 ة مرتبة حسب الأف ليةاختيار رغبة الطالب من أك ر من رغب  1
 معدل القبول في ال انوية العامة   2
 معدل مقرر القسم الذي يرغب فيه الطالب ضلدراسة   3
 الطاقة الاستيعابية للقسم العلمي  4

 أهم مصادر المعلومات عن البرنامج 

 .احتياجات السوق  1

 .التوجيهات المحلية  2

 .الدراسات والاستبيانات  3

 لجهات المست يدةالندوات وورا العمل الت صصية مع ا  4
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 مخطط مهارات المنهج

 يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم

 مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج 

 أساسي اسم المقرر رمز المقرر السنة / المستوى
 أم اختياري

الخاصة الأهداف المهاراتية  الأهداف المعرفية 
 بالبرنامج 

المهارات العامة والتأهيلية المنقولة  الأهداف الوجدانية والقيمية 
)المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية 

 التوظيف والتطور الشخصي(

 4د 3د 2د 1د 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ
 المرحلة الاولى

 
 
 

                        اساسي التصميم المعماري  1301هـ ع 
  

                          اساسي الرسم اليدوي  1302هـ ع 
  

                      اساسي Iالرسم المعماري  1303هـ ع 
                        اساسي Iمبادئ ال ن والعمارة  1304هـ ع 
                         اساسي Iالمباني  تركيب 1305هـ ع 
                      اساسي Iالريافيات  1206هـ ع 

  
                            اساسي Iاساسيات ا اسوب  1107هـ ع 
                             اساسي Iاللغه العربية  1108هـ ع 
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                          اساسي  I (1) اللغة الانكليزية 1109هـ ع 
                          اساسي الانسان حقوق  1110هـ ع 
                        اساسي IIالرسم المعماري  1311هـ ع 
                            اساسي IIمبادئ ال ن والعمارة  1312هـ ع 
                              اساسي IIتركيب المباني  1313هـ ع 
                              اساسي IIالريافيات  1214هـ ع 
                              اساسي IIاساسيات ا اسوب  1115هـ ع 
                          اساسي IIاللغه العربية  1116هـ ع 
                               اساسي II( 1اللغة الانكليزية ) 1117هـ ع 
                       اساسي حرية وديمقراطية 1118هـ ع 

  
 المرحلة الثانية

 
 
 
 
 
 

                               التصميم المعماري  2301هـ ع 
                              الرسم اليدوي  2302هـ ع 

  
  I                              الاظهار المعماري 2303هـ ع 

  
  III                             تركيب المباني  2304هـ ع 

  
  I                            الانشاءات  2305هـ ع 

  
  I                            تاريخ العمارة العراقية  2306هـ ع 

  
   I                           تطبيقات ا اسوب  2307هـ ع 

  
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   I                        (2) اللغة الانكليزية 2108هـ ع  
  

                             المنطق ومنهدية التصميم 2309هـ ع 
     II                      الاظهار المعماري  2310هـ ع 
  IV                        تركيب المباني  2311هـ ع 

  
    II                      الانشاءات  2312هـ ع 
     II                     تاريخ العمارة العراقية  2313هـ ع 
   II                     تطبيقات ا اسوب  2314هـ ع 

  
   II                     ( 2اللغة الانكليزية ) 2115هـ ع 

  
                               التصميم المعماري  3301هـ ع  المرحلة الثالثة

  
  V                                تركيب المباني  3302هـ ع 

  
                               خرسانية مسلحة  أنشاءات 3303هـ ع 

  
    I                           اساسيات الت طيط  3304هـ ع 

  
    I                    تاريخ العمارة  3305هـ ع 

  
  III                        تطبيقات ا اسوب  3306هـ ع 

  
                            خدمات الانارة  3207هـ ع 
                            اساليب ا  ا  المعماري 3308هـ ع 

  
  I                        (3) نكليزيةاللغة الا 3109هـ ع 

  
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  VI                        تركيب المباني  3310هـ ع 
  

                          فولاذية  أنشاءات 3311هـ ع 
  

  II                           اساسيات الت طيط  3312هـ ع 
  

  II                             تاريخ العمارة  3313هـ ع 
  

                                اظهار ض اسوب 3314هـ ع 
  

                              خدمات التكييف  3215هـ ع 
  

                             خدمات صحية 3216هـ ع 
  

  II                        ( 3اللغة الانكليزية ) 3117هـ ع 
  

                               التصميم المعماري 4301هـ ع  المرحلة الرابعة
                            تصميم ال  اءات الداخلية 4302هـ ع 

  
    I                     نظريات العمارة  4303هـ ع 

  
  I                          عمارة عربية اسلامية  4304هـ ع 

  
                              الاسكان 4305هـ ع 

  
                            عمارة ومناخ 4306هـ ع 

  
                           تقنيات بناء متقدمة  4307هـ ع 

  
  I                                (4) اللغة الانكليزية 4108هـ ع 

  
                            تصميم ال  اءات الخارجية 4309هـ ع 
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  II                      نظريات العمارة  4310هـ ع 
  

  II                               عمارة عربية اسلامية  4311هـ ع 
  

                            نظريات التصميم ا  ري 4312هـ ع 
  

                             صوتيات العمارة 4313هـ ع 
  

                               المساحة 4214هـ ع 
  

  II                             ( 4اللغة الانكليزية ) 4115هـ ع 
  

                          اللياقة البدنية 4116هـ ع 
  

                            التصميم المعماري 5301هـ ع  المرحلة الخامسة
  

  I                          مشروط الاطروحة  5202هـ ع 
  

                             نظريات التصميم المعماري 5303ـ ع ه
  

                            عمارة عراقية معاصرة 5304هـ ع 
  

                         مواص ات وتخمين 5205هـ ع 
  

                          فلس ة العمارة 5306هـ ع 
  

   II                            مشروط الاطروحة  5207هـ ع 
                               د المعمارينظريات النق 5308هـ ع 
                               عمارة عربية معاصرة 5309هـ ع 

  
                            ممارسة المهنة 5110هـ ع 

  
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